
ARCHIV BEZPEČNOSTNÍCH SLOŽEK 

BRNO-KANICE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17. brigáda Vnitřní stráže Brno  

2412 

 (1948) 1954-1963 (1965) 

manipulační seznam II. typu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EL NAD č. 47        č. pomůcky 175 

 

Zpracovali: Mgr. Ing. Pavel Vaněk, Ph.D., Mgr. Tomáš Slavík 

 

Kanice 2023 



  



3 

Obsah 

 

Úvod 6 

Zkratky 8 

Seznam položek manipulačního seznamu 9 

Úroveň popisu – archivní soubor 9 

1. Štábní a týlová agenda 10 

 1.1  Řídící činnost 10 

 1.1.1  Rozkazy 10 

 1.1.2  Směrnice 12 

 1.2  Vzdělávání a služební příprava 13 

 1.3  Vyhodnocování služební činnosti  13 

 1.3.1  Výkazy 13 

 1.3.2  Vyhodnocení 13 

 1.3.3  Prověrky a kontroly 13 

 1.4  Šetřené události u jednotek 14 

1.4.1  Mimořádné události, rvačky 14 

1.4.2  Zranění 14 

1.4.3  Úmrtí 15 

1.4.4  Sebevraždy 15 

1.4.5  Trestní řízení 16 

1.4.6  Stížnosti 19 

1.4.7  Služební akce (ve střežených objektech) 19 

 1.5  Organizační záležitosti 20 

 1.6  Předání a převzetí funkcí 21 

1.7  Rušení 17. brigády, předání a převzetí jednotek  21 

 1.8  Personalistika a doplňování 23 

 1.9  Spisová služba 25 

 1.9.1  Deníky utajovaných spisů 25 

 1.9.2  Deníky neutajovaných (obyčejných) spisů 26 

 1.9.3  Deníky utajovaných spisů – týl 29 



4 

 1.9.4  Deníky utajovaných spisů – kádrové oddělení  29 

 1.9.5  Deníky neutajovaných spisů – kádrové oddělení  30 

 1.10  Dopravní nehody 30 

 1.11  Zdravotní služba 30 

 1.12  Stavební záležitosti 31 

2.  Politické oddělení 32 

2.1  Směrnice 32 

 2.2  Vyhodnocení činnosti a zprávy o situaci 32 

2.2.1  Morálně-politický stav a stav kázně 32 

2.2.2  Zprávy pro krajský výbor KSČ v Brně 34 

2.2.3  Zkušenosti stranickopolitické práce 34 

 2.3  Zápisy z porad, schůzí a aktivů 34 

 2.4  Porady politického oddělení brigády 35 

 2.5  Konference 35 

2.5.1  Konference KSČ 35 

2.5.2  Konference ČSM 36 

2.5.3  Střelecká konference 37 

 2.6  Výroční členské schůze KSČ a ČSM 37 

 2.7  Kampaně 37 

2.8  Rok stranického školení 38 

2.9  Kádrové materiály 38 

2.10  Kádrové záležitosti - předání funkcí 39 

2.11  Šetřené události u jednotek 40 

2.12  Kontrolní činnost 40 

2.13  Volená stranická komise 40 

2.13.1  Materiály k poradám volené stranické komise a politického 

oddělení brigády 

40 

2.13.2  Usnesení volené stranické komise k přijetí za kandidáty a členy 

strany 

41 

2.13.3  Revizní případy projednané volenou stranickou komisí 41 

2.13.4  Disciplinární řízení, šetření a usnesení volené stranické komise 42 

2.13.5  Disciplinární případy 43 

2.14  Volby 43 

2.15  Soutěže a patronáty 44 



5 

 2.16  Propagandistika a média  44 

 2.17  Spisová služba 44 

 2.18  Materiály stranických organizací brigády 45 

 2.18.1  Velitelství brigády 45 

 2.18.2  Velitelská rota 45 

 2.18.3  Oddělení vojenské kontrarozvědky 45 

 



6 
 

Úvod 

 

Údaje o původci: 

Název: 17. brigáda Vnitřní stráže Brno (PS-útvar 6409 Brno, VS-útvar 6409 Brno) 

Počátek činnosti: 1954. 17. brigáda Vnitřní stráže Brno byla zformována k 10. únoru 1954 

jako útvar Vnitřní stráže pro střežení především průmyslových objektů na Moravě. Místem 

zřízení navázala na 2. prapor Vnitřní stráže, který v Brně působil od roku 1952. Srov. tajné 

rozkazy ministra národní bezpečnosti a vnitra č. 161/1952 a 16/1954. 

Ukončení činnosti: prosinec 1963  

Sídlo: Brno 

Další sídla a názvy: sídlo velitelství brigády se po celou dobu existence brigády nacházelo 

v Brně. Kromě názvu v otevřené řeči a krycích označení zmíněných výše nejsou další 

pojmenování známa.  

Předání do archivu (vývoj a dějiny archivního souboru) 

Soubor byl převzat v listopadu 1992 od Zariadenia Federálneho policajného zboru Nitrianská 

Streda Archivem Federálního ministerstva vnitra (poté Ministerstva vnitra ČR) Kanice u 

Brna. Nitrianská Streda ovšem nebyla prvním místem uložení tohoto archivního souboru: tím 

byl od 60. let do 80. let 20. století tehdejší Archiv Československé lidové armády Olomouc. 

Dnem 1. 2. 2008 jej převzal Archiv bezpečnostních složek delimitací dle zákona č. 181/2007 

Sb. 

Všechny dokumenty byly podle § 16 odst. 1 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové 

službě a o změně některých zákonů, v platném znění, zařazeny do příslušné evidence 

Národního archivního dědictví v EL NAD č. 47, 17. brigáda Vnitřní stráže Brno. 

Údaje o výběru archiválií, nakládání s nimi po převzetí do archivu: u archivního souboru byla 

provedena generální inventura 2012 (14. 5. 2013). Úplnost archiválií byla klasifikována jako 

mezerovitá. 

Archivní charakteristika archivního souboru 

Vnitřní skartace nebyla v Archivu bezpečnostních složek provedena. 

Způsob uspořádání. Materiál odráží činnost velitelství brigády Vnitřní stráže. Jelikož 

archiválie z činnosti podřízených útvarů tohoto velitelství, tedy praporů Vnitřní stráže, tvoří 

samostatné archivní soubory, tak se rozčlenění materiálu týkalo agend štábní, týlové a 

politického oddělení velitelství 17. brigády Vnitřní stráže. Materiály z činnosti politických 

skupin těchto praporů (prapor Vsetín, Uherský Brod a Jihlava), které byly k tomuto fondu 

v místě prvního archivního umístění připojeny a tvořily v politické agendě 17. brigády 

vymezené celky, byly v roce 2021 vnitřními změnami v programu PEvA č. 1243, 1244 a 1245 

začleněny do fondů EL NAD 93 – 1. prapor Vsetín 17. brigády Vnitřní stráže, EL 94 – 2. 



7 
 

prapor Uherský Brod 17. brigády Vnitřní stráže a EL 95 – 3. prapor Jihlava 17. brigády 

Vnitřní stráže.  

Následná manipulace fondu 17. brigády Vnitřní stráže Brno spočívala v roztřídění archiválií 

v rámci základních strukturních součástí – štábu, týlu a politického oddělení – do nižších 

celků, pokud byly patrné, popřípadě podle dalších dochovaných agend. Dominují především 

materiály z oblasti řízení a vyhodnocování činnosti. V ní jsou zachovány i řídící akty 

předchůdce, 2. praporu Vnitřní stráže Brno, který pokračoval jako podřízený 1. prapor Brno 

do zrušení počátkem února roku 1955. Významnou část zaujímají materiály k organizačním 

záležitostem a k personální agendě. Naopak archiválie týkající se střežených závodů a objektů 

příliš rozsáhlé nejsou. Množstvím je předčí např. materiály k šetřeným událostem jako byla 

zranění příslušníků útvaru, stížnosti, popřípadě trestní řízení nebo podací protokoly. Z agendy 

týlových služeb je nejpočetnější zdravotní problematika jejíž materiály zahrnují dokumentaci 

úrazů a jejich administrativu. Materiály dochované na politickém oddělení brigády 

reprezentuje především velká skupina zápisů, referátů z různých zasedání. Početné jsou také 

archiválie reflektující působení politického aparátu na příslušníky Vnitřní stráže 

prostřednictvím různých politických školení a kampaní. Materiály dílčích stranických nebo 

svazáckých organizací jsou dochovány v malé míře.  

Po uspořádání fond zahrnuje 110 evidenčních jednotek, přičemž spisový materiál je uložen 

v 26 kartonech. Další evidenční jednotky, tj. 18 úředních knih, 2 fotoalba a 64 podacích 

protokolů, jsou rovněž uloženy v krabicích. V běžných metrech se jedná o rozsah 3,72 bm. 

V několika případech byl časový údaj položky stanoven kvalifikovaným odhadem. 

Pravidla zpracování jednotky popisu: Základní pravidla pro zpracování archiválií z roku 

2015. 

Budoucí přírůstky: uzavřený archivní fond, přírůstky lze očekávat výjimečně. 

Fyzický stav archivního souboru, údaje o ošetření archiválií: charakter poškození – 

trhliny, přelomení. 

Záznam o vytvoření pomůcky:  

Mgr. Ing. Pavel Vaněk, Ph.D. 

Mgr. Tomáš Slavík 

2021-2023 

 

 



 

8 

Zkratky 

 

čj. číslo jednací 

ČSA Československá armáda 

ČSLA Československá lidová armáda 

ČSM  Československý svaz mládeže 

ev. č. evidenční číslo 

evid. jedn. evidenční jednotka 

fal fotoalbum 

JZD jednotné zemědělské družstvo 

kar karton 

KSČ Komunistická strana Československa 

KV KSČ krajský výbor Komunistické strany Československa 

MV  Ministerstvo vnitra 

OZD objekt zvláštní důležitosti 

poř. č. pořadové číslo 

ppr podací protokol 

PŠ poddůstojnická škola 

sign. signatura 

SSSR Svaz sovětských socialistických republik 

StB Státní bezpečnost 

ukl. č. ukládací číslo 

ukn úřední kniha 

ÚO útvarová organizace 

ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa 

VKR vojenská kontrarozvědka 

VŘSR Velká říjnová socialistická revoluce 

VS Vnitřní stráž 

ZVP zástupce velitele pro věci politické 
 



9 

Seznam položek manipulačního seznamu  

 

Úroveň popisu – archivní soubor 

 

Ref. ozn.  Poř. č.  Formální název 

jednotky popisu 

Datace vzniku Evidenční 

jednotky  

(počet a druh) 

Jazyk  

CZ100000020/47 1  17. brigáda 

Vnitřní stráže 

Brno 

(1948) 

1954-1963 

(1965) 

64 ppr 

18 ukn 

2 fal 

26 kar  

čeština, 

slovenština, 

ruština 

 

 



 

10 

Ref. ozn. 

(Sign.) 

Poř. 

č. 

Obsah Dat. 

vzniku 

Evid. 

jedn. 

Ukl. 

č. 

 2 1.  Štábní a týlová agenda  

 3 1.1  Řídící činnost   

 4 1.1.1  Rozkazy   

1 5 Rozkazy velitele 17. brigády Vnitřní stráže Brno 

z roku 1954 

čísla 01 – 0229 (5. 2. 1954 – 30. 12. 1954) 

 

chybí 1, 3, 129, 170 

1954 1 kar 1 

2 6 Rozkazy velitele 17. brigády Vnitřní stráže Brno 

z roku 1955 

čísla 01 – 0278 

1955   

2 7 Rozkazy velitele 17. brigády Vnitřní stráže Brno 

z roku 1955 

část 1., čísla 01 – 0163 (4. 1. 1955 – 22. 8. 1955) 

chybí 04, 016, 025, 032, 059 

1955 kar 1 

2 8 Rozkazy velitele 17. brigády Vnitřní stráže Brno 

z roku 1955 

část 2., čísla 0164 – 0278 (20. 8. 1955 – 31. 12. 

1955) 

chybí 0241, 0277 

1955 1 kar 2 

3 9 Rozkazy velitele 17. brigády Vnitřní stráže Brno 

z roku 1956 

čísla 01 – 0214 (2. 1. 1956 – 30. 12. 1956) 

chybí 0184, 0188, 0189, 0191, 0194 

1956 kar 2 

4 10 Rozkazy velitele 17. brigády Vnitřní stráže Brno 

z roku 1957 

čísla 01 – 0154 (3. 1. 1957 – 27. 12. 1957) 

chybí 31, 39, 51, 88, 107, 114, 117 

1957 1 kar 3 

5 11 Rozkazy velitele 17. brigády Vnitřní stráže Brno 

z roku 1958 

čísla 01 – 0144 (2. 1. 1958 – 30. 12. 1958) 

chybí 037, 052, 078, 098, 0103, 0108, 0110, 0115, 

0120, 0130, 0138, 0139 

1958 kar 3 

6 12 Rozkazy velitele 17. brigády Vnitřní stráže Brno 1959 1 kar 4 



 

11 

Ref. ozn. 

(Sign.) 

Poř. 

č. 

Obsah Dat. 

vzniku 

Evid. 

jedn. 

Ukl. 

č. 

z roku 1959 

čísla 01 – 0116 (14. 1. 1959 – 30. 12. 1959) 

chybí 02, 011 

7 13 Rozkazy velitele 17. brigády Vnitřní stráže Brno 

z roku 1960 

čísla 01 – 0125 (7. 1. 1960 – 30. 12. 1960) 

1960 kar 4 

8 14 Rozkazy velitele 17. brigády Vnitřní stráže Brno 

z roku 1961 

čísla 01 – 075 (3. 1. 1961 – 20. 12. 1961) 

1961 1 kar 5 

9 15 Rozkazy velitele 17. brigády Vnitřní stráže Brno 

z roku 1962 

čísla 01 – 086 (3. 1. 1962 – 27. 12. 1962) 

1962 kar 5 

10 16 Rozkazy velitele 17. brigády Vnitřní stráže Brno 

z roku 1963 

čísla 01 – 062 (3. 1. 1963 – 28. 12. 1963) 

1963 kar 5 

11 17 Rozkazy velitele 2. praporu Vnitřní stráže Brno 

z roku 1953  

čísla 1 – 194 (2. 1. 1953 – 31. 12. 1953) 

1953 1 kar 6 

12 18 Rozkazy velitele 2. praporu Vnitřní stráže Brno 

z roku 1954 

čísla 01 – 0139 (3. 1. 1954 – 31. 12. 1954) 

1954 kar 6 

13 19 Rozkazy velitele 1. praporu Vnitřní stráže Brno 

z roku 1955 

čísla 01 – 014 (4. 1. 1955 – 29. 1. 1955) 

1955 kar 6 

14 20 Domácí rozkazy velitele 17. brigády Vnitřní stráže 

Brno z roku 1961 

čísla 01 – 035 (3. 1. 1961 – 30. 12. 1961) 

1961 kar 6 

15 21 Domácí rozkazy velitele 17. brigády Vnitřní stráže 

Brno z roku 1962 

čísla 01 – 046 (12. 1. 1962 – 27. 12. 1962) 

1962 1 kar 7 

16 22 Domácí rozkazy velitele 17. brigády Vnitřní stráže 

Brno z roku 1963 

čísla 01 – 048 (3. 1. 1963 – 28. 12. 1963) 

1963 kar 7 

17 23 Kádrové rozkazy velitele 17. brigády Vnitřní stráže 

Brno z roku 1957 

čísla 01 – 010 (8. 6. 1957 – 20. 12. 1957) 

1957 kar 7 



 

12 

Ref. ozn. 

(Sign.) 

Poř. 

č. 

Obsah Dat. 

vzniku 

Evid. 

jedn. 

Ukl. 

č. 

18 24 Kádrové rozkazy velitele 17. brigády Vnitřní stráže 

Brno z roku 1958 

čísla 01 – 017 (7. 1. 1958 – 15. 12. 1958) 

1958 kar 7 

19 25 Kádrové rozkazy velitele 17. brigády Vnitřní stráže 

Brno z roku 1959 

čísla 01 – 022 (8. 1. 1959 – 21. 12. 1959) 

1959 kar 7 

20 26 Kádrové rozkazy velitele 17. brigády Vnitřní stráže 

Brno z roku 1960 

čísla 01 – 023 (19. 1. 1960 – 29. 12. 1960) 

1960 kar 7 

21 27 Kádrové rozkazy velitele 17. brigády Vnitřní stráže 

Brno z roku 1961 

čísla 01 – 036 (3. 1. 1961 – 30. 12. 1961) 

chybí 08, 029 

1961 kar 7 

22 28 Kádrové rozkazy velitele 17. brigády Vnitřní stráže 

Brno z roku 1962 

čísla 01 – 032 (30. 1. 1962 – 20. 12. 1962) 

chybí: 018, 020 

1962 kar 7 

23 29 Kádrové rozkazy velitele 17. brigády Vnitřní stráže 

Brno z roku 1963 

čísla 01 – 027 (3. 1. 1963 – 29. 12. 1963) – všechny 

rozkazy ve dvou výtiscích 

1963 kar 7 

 30 1.1.2  Směrnice   

24 31 Působnost brigády a praporu průmyslové ochrany – 

předložení návrhu 

1958 kar 7 

25 32 Návrh působnosti brigády Vnitřní stráže 1959 kar 7 

26 33 Působnost praporu Vnitřní stráže 1959 kar 7 

27 34 Částečná reorganizace strážních jednotek Vnitřní 

stráže MV 

1961 kar 7 

28 35 Směrnice pro zajištění nástupu odvedenců a pro 

propuštění vojáků druhého ročníku do zálohy 

1961 kar 7 

29 36 Směrnice pro doplnění útvarů Vnitřní stráže MV 

v roce 1962 a pro propuštění vojáků druhého 

ročníku do zálohy – návrh směrnice a schválená 

směrnice 

1962 kar 7 



 

13 

Ref. ozn. 

(Sign.) 

Poř. 

č. 

Obsah Dat. 

vzniku 

Evid. 

jedn. 

Ukl. 

č. 

30 37 Plán politicko-organizačního zajištění přechodu na 

nový systém zabezpečení OZD a reorganizace 17. 

brigády Vnitřní stráže Brno 

1963 kar 7 

 38 1.2  Vzdělávání a služební příprava 

31 39 Povolání poddůstojníků a mužstva v záloze na 

cvičení k útvarům MV 

1957 1 kar 8 

32 40 Návrh na vyslání do škol a kurzů 1959 kar 8 

33 41 Vyhodnocení žáků 1. ročníku Vojenského učiliště 

Pohraniční a Vnitřní stráže ze stáže u 17. brigády 

Vnitřní stráže 

Vyhodnocení zkušené a stáže žáků a absolventů 

Vojenského učiliště Pohraniční a Vnitřní stráže 

1961 kar 8 

34 42 Vyhodnocení žáků Vojenského učiliště Pohraniční a 

Vnitřní stráže 

1962 kar 8 

 43 1.3  Vyhodnocování činnosti  

 44 1.3.1  Výkazy   

35 45 Statistický přehled o skutečném stavu a složení 

brigády 

1959 kar 8 

36 46 Měsíční číselná hlášení stavu a odůvodnění změn 1961 kar 8 

37 47 Měsíční hlášení číselného stavu osob, odměn a 

trestů 

1962 kar 8 

38 48 Statistický přehled o skutečném stavu, složení a 

kvalitě kádrů ke dni 1. ledna 1963 

1962 kar 8 

 49 1.3.2  Vyhodnocení   

39 50 Roční souhrnné hlášení 1955 kar 8 

40 51 Nedostatky v morálně politickém stavu 1957 kar 8 

41 52 Výroční statistická zpráva 1961 kar 8 

 53 1.3.3  Prověrky a kontroly  

42 54 Hlášení o provedené prověrce splnění vládního 1959 kar 8 



 

14 

Ref. ozn. 

(Sign.) 

Poř. 

č. 

Obsah Dat. 

vzniku 

Evid. 

jedn. 

Ukl. 

č. 

usnesení č. 1692 

43 55 Závěry z týlové hloubkové kontroly u 3. praporu 1959 kar 8 

44 56 Zpráva z inspekční prohlídky provedené u 

velitelské roty 17. brigády Vnitřní stráže Brno ve 

dnech 3. – 15. září 1962 

1962 kar 8 

45 57 Zpráva provedené prověrky u 5. roty 2. praporu a 4. 

roty 3. praporu, které soutěží o získání titulu 

„Vzorná rota“ 

1962 kar 8 

46 58 Závěrečná zpráva z inspekční prohlídky provedené 

komisí 17. brigády Vnitřní stráže u 1. praporu 

Vsetín ve dnech 3. – 15. září 1962 

1962 kar 8 

47 59 Závěrečná zpráva z inspekční prohlídky provedené 

u 2. praporu Uherský Brod 17. brigády Vnitřní 

stráže ve dnech 3. – 14. září 1962 

1962 kar 8 

48 60 Kontrola plnění rozkazů náčelníka Správy Vnitřní 

stráže 08/62 a 020/62 v souvislosti s mimořádnou 

událostí zběhnutí vojínů Hajšmana a Moravčíka, 

příslušníků 3. roty 1. praporu 17. brigády Vnitřní 

stráže 

1962 kar 8 

 61 1.4  Šetřené události u jednotek 

 62 1.4.1  Mimořádné události, rvačky 

49 63 Výtržnost na veřejnosti a zběhnutí - vojíni Jan 

Moravčík a Jiří Hajšman 

 - opilost, odcizení zbraně, ohrožování civilního 

obyvatelstva, neoprávněné použití zbraně 

 - zběhnutí 

1962 kar 8 

50 64 Kniha mimořádných událostí 

ev. č. 57-4/62 

1962 1 ukn 

(kar 

1  

8) 

51 65 Kniha mimořádných událostí 

ev. č. 8/4 

1963 1 ukn 

(kar 

2 

8) 

 66 1.4.2  Zranění   

52 67 Poručík František Hudec – zranění výbušninou, 

11. 3. 1954 

1954 kar 8 



 

15 

Ref. ozn. 

(Sign.) 

Poř. 

č. 

Obsah Dat. 

vzniku 

Evid. 

jedn. 

Ukl. 

č. 

53 68 Četař Jan Sokolovský – zranění ve rvačce, 15. 10. 

1955 

1955 kar 8 

54 69 Svobodník Josef Cetner a vojín Felix Holý – 

zranění, pobodání příslušníkem ČSLA, 16. 10. 1955 

1955 kar 8 

55 70 Vojín Vladimír Mourek – úraz při řezání dřeva, 

18. 10. 1955 

1955 kar 8 

56 71 Rotný Josef Červenka – zranění, napadení civilními 

občany 19. 11. 1955 

1955 kar 8 

57 72 Vojín Vladimír Bendík – zranění při trhání ovoce, 

4. 10. 1958 

1958 kar 8 

58 73 Vojín Pavel Kolář – postřelení, 27. 5. 1961 1961 kar 8 

59 74 Vojín Miroslav Bárta – zranění v opilosti, 25. 6. 

1961 

1961 kar 8 

60 75 Vojín Jan Chvojka – sebepoškození, 23. 9. 1961 1961 kar 8 

 76 1.4.3  Úmrtí   

61 77 Vojín Josef Hansgut – úmrtí, přejetí vlakem, 5. 3. 

1955 

1955 kar 8 

62 78 Četař v záloze Blahoslav Hudec – zastřelení 

náhodným výstřelem, 14. 6. 1959 

1959 kar 8 

63 79 Desátník Antonín Peterka – úmrtí po zasažení 

elektrickým proudem, 22. 7. 1959 

1959 kar 8 

64 80 Vojín Josef Hlaváček – zastřelení nešťastnou 

náhodou při sportovní střelbě, 13. 5. 1962 

1962 kar 8 

65 81 Vojín Jan Němeček – úmrtí na leukemii, 16. 2.1963 1963 kar 8 

 82 1.4.4  Sebevraždy   

66 83 Desátník Eduard Trost – pokus o sebevraždu, 

28. 2.1957 

1957 kar 8 

67 84 Nadporučík Jindřich David – sebevražda, 7. 5. 1959 1959 kar 8 

68 85 Vojín Jiří Fikr - pokus o sebevraždu, 27. 1. 1961 1961 kar 8 



 

16 

Ref. ozn. 

(Sign.) 

Poř. 

č. 

Obsah Dat. 

vzniku 

Evid. 

jedn. 

Ukl. 

č. 

69 86 Vojín Josef Starostka – pokus o sebevraždu, 

18. 9. 1961 

1961 kar 8 

70 87 Vojín Miroslav Škrobálek – pokus o sebevraždu, 

31. 10. 1961 

1961 kar 8 

71 88 Vojín František Hrotek – pokus o sebevraždu, 

24. 11. 1962 

1962 kar 8 

72 89 Vojín Josef Zeman – pokus o sebevraždu, 3. 12. 

1962 

1962 kar 8 

 90 1.4.5  Trestní řízení   

73 91 Neuposlechnutí rozkazu (nedodržení karantény) – 

podporučík František Janeček, podporučík Stanislav 

Jurásek a podporučík Vladimír Zapletal, 7. 5. 1954 

 - usnesení 

1954 1 kar 9 

74 92 Ublížení na zdraví z nedbalosti – vojín Viktor 

Michalík, 4. 12. 1956 

 - obžaloba 

1956 kar 9 

75 93 Krádež – vojín Josef Tranta, jaro 1956 

 - rozsudek 

1957 kar 9 

76 94 Porušení povinnosti strážní služby – vojín Petr 

Jozek, 13. 2. 1957 

 - obžaloba 

1957 kar 9 

77 95 Porušení povinnosti strážní služby – vojín František 

Palfi, 13. 2. 1957 

 - obžaloba 

1957 kar 9 

78 96 Ublížení na zdraví z nedbalosti – vojín Karel Losos, 

29. 6. 1956 

 - obžaloba a usnesení o zastavení trestního stíhání 

1957 kar 9 

79 97 Porušení povinnosti strážní služby – vojín Zdeněk 

Charous, 17. 3. 1957 

 - obžaloba a rozsudek 

1957 kar 9 

80 98 Ohrožení věcných prostředků – svobodník Ladislav 

Drotar, 5. 3. 1957 

 - obžaloba 

1957 kar 9 



 

17 

Ref. ozn. 

(Sign.) 

Poř. 

č. 

Obsah Dat. 

vzniku 

Evid. 

jedn. 

Ukl. 

č. 

81 99 Ublížení na zdraví z nedbalosti – vojín v záloze 

Josef Thůn, 26. 7. 1956 

 - dopravní nehoda služebního automobilu ze dne 

26. 7. 1956 

 - obžaloba a rozsudek 

1957 kar 9 

82 100 Rozkrádání a poškozování národního majetku v 

souběhu s porušením velitelských povinností – četař 

Bohumil Hampl, 14. 11. 1956 

 - obžaloba 

1957 kar 9 

83 101 Ublížení na zdraví – vojín v záloze Jan Landsman, 

19. 1. 1957 

 - rozsudek 

1957 kar 9 

84 102 Porušení povinnosti strážní služby – vojín Ludvík 

Sedláček, 26. 7. 1957 

 - obžaloba 

1957 kar 9 

85 103 Omezování osobní svobody a ublížení na zdraví – 

rotný Štefan Komjaty a svobodník Alexander Rigo, 

15. 8. 1957 

 - obžaloba a rozsudek 

1957 kar 9 

86 104 Porušení povinnosti strážní služby – vojín Eduard 

Kotula, 14. 1. 1958 

 - obžaloba a rozsudek 

1958 kar 9 

87 105 Rozkrádání majetku – poručík Ondrej Matliak, 

nadporučík Ondrej Vojtko, rotný Ján Blažko, 1956-

1958 

 - obžaloba a usnesení 

1958 kar 9 

88 106 Krádež, rozkrádání majetku, porušení povinnosti 

dozorčí služby – vojín Ondrej Značko, červenec 

1957, duben 1958 

 - obžaloba a rozsudek 

1958 kar 9 

89 107 Porušení povinnosti strážní služby – vojín Pavel 

Herák, 4. 10. 1958 

 - obžaloba 

1958 kar 9 

90 108 Porušení povinnosti strážní služby – vojín Jiří 

Žáček, 28. 10. 1958 

 - obžaloba 

1958 kar 9 



 

18 

Ref. ozn. 

(Sign.) 

Poř. 

č. 

Obsah Dat. 

vzniku 

Evid. 

jedn. 

Ukl. 

č. 

91 109 Porušení povinnosti strážní služby – vojín Adam 

Koky, 15. 10. 1958 

 - usnesení 

1958 kar 9 

92 110 Ublížení na zdraví z nedbalosti – vojín Josef 

Rotrekl, 4. 10. 1958 

 - obžaloba a usnesení 

1958 kar 9 

93 111 Opilství, urážka mezi vojáky – vojín Stanislav 

Ritter, 16. 12. 1958 

 - obžaloba a rozsudek 

1959 kar 9 

94 112 Svévolné vzdálení – vojín Miloslav Kofroň, 13. 3. 

1959 

 - hlášení 

1959 kar 9 

95 113 Ublížení na zdraví z nedbalosti vojínu Josefu 

Říhovi, 19. 3. 1959, 

kompresní fraktura 1. bederního obratle (L1) 

 - usnesení 

1959 kar 9 

96 114 Porušení povinnosti strážní služby – vojín Augustin 

Žilavý, 7. 4. 1959 

 - usnesení 

1959 kar 9 

97 115 Úrazová dávka – bývalý příslušník Jan Pavel, 4. 12. 

1956 

4. 12. 1956 - těžké zranění oka 

1959 kar 9 

98 116 Ublížení na zdraví z nedbalosti – vojín Milan 

Ďurkač, 18. 3. 1959 

 - obžaloba 

1959 kar 9 

99 117 Porušení povinnosti strážní služby – vojín Josef 

Kubič, 5. 6. 1959 

 - usnesení 

1959 kar 9 

100 118 Svévolné vzdálení od útvaru – vojín Ladislav 

Malčánek, 28. 5. 1959 

 - usnesení 

1959 kar 9 

101 119 Usmrcení elektrickým proudem – desátník Antonín 

Peterka, 22. 7. 1959 

 - závěrečná zpráva a pitevní nález 

1959 kar 9 

102 120 Svévolné vzdálení – vojín Josef Kroupa, 31. 7. 1959 1959 kar 9 



 

19 

Ref. ozn. 

(Sign.) 

Poř. 

č. 

Obsah Dat. 

vzniku 

Evid. 

jedn. 

Ukl. 

č. 

 - hlášení 

103 121 Rozkrádání majetku v socialistickém vlastnictví – 

vojín Karel Vavrek, 30. 8. 1959 

 - rozsudek 

1959 kar 9 

104 122 Sebepoškození postřelením – vojín Ladislav Lálík, 

21. 11. 1959 

 - zpráva 

1959 kar 9 

105 123 Usnesení politického byra ÚV KSČ ze dne 15. 9. 

1959 – zaslání – rozbor trestné činnosti na úseku 

vojenských soudů (trestná činnost vojenských osob) 

– 1959 

1959 kar 9 

 124 1.4.6  Stížnosti   

106 125 Podané stížnosti za rok 1960 1958-

1960 

kar 9 

107 126 Kniha pro evidenci žádostí, stížností a oznámení z 

let 1960-1961 

1960-

1961 

1 ukn 

(kar 

3 

9) 

108 127 Podané stížnosti za rok 1961 1961-

1962 

kar 9 

109 128 Kniha stížností pro rok 1962 1962 1 ukn 

(kar 

4 

9) 

110 129 Podané stížnosti za rok 1962 1962 kar 9 

 130 1.4.7  Služební akce (ve střežených objektech) 

111 131 Požár v objektu Koramo Kolín 1954 kar 9 

112 132 Použití služebního psa Arguse orgány StB 1954 kar 9 

113 133 Požár ve střeženém objektu (vysílač Litomyšl) 1955 kar 9 

114 134 Likvidace požáru ve střeženém závodě 

v Bojkovicích 

1955 kar 9 

115 135 Zadržení zaměstnanců zbrojovky Jasenice u 

oplocení střeženého objektu (závod „Z“ – Jasenice) 

- Antonín Hradil, Švagera, Burša 

1956 kar 9 

116 136 Zadržení osoby podezřelé z fotografování kasáren – 1956 kar 9 



 

20 

Ref. ozn. 

(Sign.) 

Poř. 

č. 

Obsah Dat. 

vzniku 

Evid. 

jedn. 

Ukl. 

č. 

Zdeněk Řezníček 

117 137 Výbuch ve střeženém objektu (zbrojovka Jasenice) 1956 kar 9 

118 138 Nasazení příslušníků Vnitřní stráže (stíhání 

vojenského zběha Josefa Aksamita – hranice okresu 

Litomyšl – Polička) 

1956 kar 9 

119 139 Lokalizace požáru (dřevařské závody Bedřichov u 

Jihlavy) 

1959 kar 9 

120 140 Nasazení příslušníků 1. roty 3. praporu 17. brigády 

Vnitřní stráže v okrese Vlašim na žádost StB 

1959 kar 9 

121 141 Nasazení jednotek 2. praporu Uherský Brod při 

živelní pohromě u obce Bojkovice 

1959 kar 9 

 142 1.5  Organizační záležitosti  

122 143 Reorganizace praporů Vnitřní stráže počátkem roku 

1954 

 - 10. prapor Vnitřní stráže Uherský Brod 

 - 16. prapor Vnitřní stráže Pardubice 

 - 2. prapor Vnitřní stráže Brno 

 - 4. prapor Vnitřní stráže Jihlava – vytvoření 

nového praporu 

1954 kar 9 

123 144 Adresy a čísla jednotek 17. brigády Vnitřní stráže 

Brno 

1955 kar 9 

124 145 Převzetí 3. praporu Pardubice 17. brigády do 

materiální péče 

Vyčlenění praporu Semtín ze 17. brigády Vnitřní 

stráže a včlenění do počtu 2. brigády Vnitřní stráže 

Lány 

1955 kar 9 

125 146 Převzetí autoškoly MV v Brně 17. brigádou Vnitřní 

stráže 

Převzetí objektů, zařízení, materiálu, vybavení, 

učebních pomůcek, předpisů, spisů a knih, 

součástek, strojů, motocyklů, automobilů, 

pohonných hmot apod. 

Dodací listy 

Zúčtovací listy 

1955-

1956 

kar 9 

126 147 Smlouvy mezi střeženými závody a Vnitřní stráží 1955- kar 9 



 

21 

Ref. ozn. 

(Sign.) 

Poř. 

č. 

Obsah Dat. 

vzniku 

Evid. 

jedn. 

Ukl. 

č. 

 - Správa radiokomunikací – objekty Dobrochov, 

Topolná, Pohodlí 

 - Strojírny – Slavičín, Vlašim (objekty Dobrochov, 

Slavičín, Topolná, Vlašim, Pohodlí) 

 - podniky Chema Hlubočky, Chema Řečkovice, 

Benzina Šlapanov, Benzina Loukov, Zbrojovka 

Vsetín 

1956 

127 148 Změny v organizačních tabulkách brigády 1958 kar 9 

128 149 Změny v tabulkách složení a počtů 1961 kar 9 

129 150 Návrhy na změnu funkcí 1961 kar 9 

130 151 Statut automobilní poddůstojnické školy vojsk 

Ministerstva vnitra 

1961 kar 9 

 152 1.6 Předání a převzetí funkcí  

131 153 Předání funkce velitele 3. praporu Jihlava17. 

brigády Vnitřní stráže, 

předávající kapitán Carda Pavel, 

přebírající kapitán Stavinoha Svatopluk 

1958 1 kar 10 

132 154 Předání a převzetí funkce velitele 17. brigády 

Vnitřní stráže Brno, 

předávající plukovník Slavík Josef, 

přebírající kapitán Bártek Jaroslav 

1958 kar 10 

133 155 Předání a převzetí funkce velitele 2. praporu 

Uherský brod 17. brigády Vnitřní stráže, 

předávající kapitán Záruba Frantiček, 

přebírající kapitán Carda Pavel 

1959 kar 10 

134 156 Návrh na zařazení příslušníků základní služby na 

funkci osob z povolání (3. četa 2. roty Slavičín) 

1962 kar 10 

135 157 Návrh na pověření zastupování funkce velitele čety 

příslušníkem základní služby (1. čety 2. roty) 

1962 kar 10 

136 158 Návrh kádrových změn (1. rota 3. praporu) 1962 kar 10 

 159 1.7  Rušení 17. brigády, předání a převzetí jednotek 

137 160 Zápis o převzetí a odevzdání jednotky Šlapanov ve 

dnech 5. až 7. prosince 1963 – 7. 12. 1963 

1963 kar 10 



 

22 

Ref. ozn. 

(Sign.) 

Poř. 

č. 

Obsah Dat. 

vzniku 

Evid. 

jedn. 

Ukl. 

č. 

138 161 Zápis o převzetí a odevzdání jednotky Litomyšl ve 

dnech 9. a 10. prosince 1963 – 10. 12. 1963 

1963 kar 10 

139 162 Zápis o předání a převzetí samostatné čety 

Dobrochov z materiální podřízenosti a péče 

velitelství 3. praporu 17. brigády Vnitřní stráže do 

materiální podřízenosti a péče 17. samostatného 

praporu Vnitřní stráže MV Brno – 12. 12. 1963 

1963 kar 10 

140 163 Zápis o předání a převzetí samostatné roty 

Řečkovice z materiální podřízenosti a péče 3. 

praporu 17. brigády Vnitřní stráže Brno Jihlava do 

materiální podřízenosti a péče 17. samostatného 

praporu Vnitřní stráže MV Brno – 13. 12. 1963 

1963 kar 10 

141 164 Zápis o předání a převzetí roty Loukov z materiální 

podřízenosti a péče 2. praporu 17. brigády Vnitřní 

stráže Brno Uherský Brod do materiální 

podřízenosti a péče 17. samostatného praporu 

Vnitřní stráže MV Brno – 17. 12. 1963 

1963 kar 10 

142 165 Zápis o předání a převzetí roty Topolná z materiální 

podřízenosti a péče 2. praporu 17. brigády Vnitřní 

stráže Brno Uherský Brod do materiální 

podřízenosti a péče 17. samostatného praporu 

Vnitřní stráže MV Brno – 18. 12. 1963 

1963 kar 10 

143 166 Zápis o předání a převzetí 2. roty Hlubočky 

z materiální podřízenosti a péče 1. praporu 17. 

brigády Vnitřní stráže do materiální podřízenosti a 

péče 17. samostatného praporu Vnitřní stráže MV 

Brno – 19. 12. 1963 

1963 kar 10 

144 167 Zápis o předání a převzetí roty Jasenice z materiální 

podřízenosti a péče 1. praporu 17. brigády Vnitřní 

stráže do materiální podřízenosti a péče 17. 

samostatného praporu Vnitřní stráže MV Brno – 

21. 12. 1963 

1963 kar 10 

145 168 Zápis o převzetí a odevzdání roty Stará Bělá do 

podřízenosti 17. samostatného praporu Vnitřní 

stráže Brno – 21. 12. 1963 

1963 kar 10 

146 169 Zápis o předání a převzetí zabezpečovací roty 

Krajské správy MV Ostrava z materiální 

1963 kar 10 



 

23 

Ref. ozn. 

(Sign.) 

Poř. 

č. 

Obsah Dat. 

vzniku 

Evid. 

jedn. 

Ukl. 

č. 

podřízenosti a péče 1. praporu 17. brigády Vnitřní 

stráže do materiální podřízenosti a péče 17. 

samostatného praporu – 22. 12. 1963 

147 170 Zprávy velitelů praporů 17. brigády Vnitřní stráže o 

probíhající likvidaci jejich útvarů: 

 - zpráva o likvidaci 1. praporu 17. brigády Vnitřní 

stráže – bez datace; 

 - zpráva o likvidaci 2. praporu 17. brigády Vnitřní 

stráže Brno – bez datace; 

 - zpráva k průběhu zabezpečení likvidace 3. 

praporu 17. brigády Vnitřní stráže – 27. 12. 1963 

1963 kar 10 

148 171 Předání a převzetí funkce velitele 17. brigády 

Vnitřní stráže a velitele 17. samostatného praporu – 

28. 12. 1963. 

Zápisy o odevzdání a převzetí rot do podřízenosti 

17. samostatného praporu Vnitřní stráže Brno 

1963 kar 10 

149 172 Zápis o předání a převzetí velitelské roty, ošetřovny 

a skladů 17. brigády Vnitřní stráže do materiální 

péče 17. samostatného praporu Vnitřní stráže MV 

Brno – 2. 1. 1964 

1964 kar 10 

 173 1.8  Personalistika a doplňování 

150 174 Zhodnocení důstojníků 17. brigády Vnitřní stráže 1955 kar 10 

151 175 Josef Jelínek, poručík ČSA v záloze – žádost o 

přijetí k Vnitřní stráži MV 

1956 kar 10 

152 176 Pokorný Josef – medaile „Za zásluhy o obranu 

vlasti“ 

1957 kar 10 

153 177 Filipín (Filipíny) Jan – obsah materiálů z Krajské 

správy MV Brno 

1957 kar 10 

154 178 Jmenný seznam příslušníků z povolání, kteří mají 

příbuzné v zahraničí 

1957 kar 10 

155 179 Seznam příslušníků, kteří se aktivně zúčastnili 

únorových událostí 

1957 kar 10 

156 180 Opatření k usnesení Ústředního výboru KSČ 1958 kar 10 

157 181 Odebrání vyznamenání: 1958 kar 10 



 

24 

Ref. ozn. 

(Sign.) 

Poř. 

č. 

Obsah Dat. 

vzniku 

Evid. 

jedn. 

Ukl. 

č. 

kapitán Oldřich Valský 

158 182 Žádosti o přijetí za poddůstojníka z povolání: 

svobodník Emil Helis, 

četař Miroslav Dosoudil 

1958 kar 10 

159 183 Kádrové rozbory a zprávy o kádrových pohovorech 1958 kar 10 

160 184 Kádrové posudky 1958 kar 10 

161 185 Návrhy na povýšení: 

poručík Rudolf Pavlíček, 

nadporučík Josef Navrátil, 

nadporučík Jan Tichý, 

poručík Stanislav Komorovský, 

nadporučík Antotnín Hájek 

1958-

1960 

 10 

162 186 Přehled organizovanosti v církvi 1959 kar 10 

163 187 Staršina Vonka Karel, 3. rota Litomyšl – žádost o 

rozhovor s ministrem Barákem ohledně dalšího 

setrvání ve službě 

1959 kar 10 

164 188 Propuštění mimo činnou službu – žádosti a návrhy: 

staršina Martin Biel, 

rotný Alois Urbánek, 

rotný Přemysl Krátký, 

kapitán Arnošt Martinec, 

poručík Stanislav Komorovský, 

nadporučík Doležel František 

1959-

1961 

kar 10 

165 189 Výpis závad ze zvláštních prověrek důstojníků a 

poddůstojníků z povolání 

1959 kar 10 

166 190 Nadporučík Jindřich David – zaslání personálních 

materiálů (objasnění okolností úmrtí) 

1959 kar 10 

167 191 Jmenný seznam soudců z lidu – předložení – 1959 1959 kar 10 

168 192 Seznam osob, jejichž personální materiály byly 

uloženy do archivu 

1960 kar 10 

169 193 Návrh na obsazení funkce velitele a pomocníka pro 

věci politické (PVP) 1. roty Bohuslavice 

kapitán Václav Klír, 

svobodník Bohuslav Beran 

1960 kar 10 



 

25 

Ref. ozn. 

(Sign.) 

Poř. 

č. 

Obsah Dat. 

vzniku 

Evid. 

jedn. 

Ukl. 

č. 

170 194 Poručík v záloze Vlastislav Končinský – žádost o 

znovupřijetí 

1960 kar 10 

171 195 Přehled kurzů pro praporčíky 1960 kar 10 

172 196 Statistické zprávy o kvalitě a složení kádrů 1960 kar 10 

173 197 Seznam příslušníků základní služby nástupní ročník 

1960 

1962 kar 10 

174 198 Osobní doklady a služební průkaz rotný Zgodava 

Michal 

1962 kar 10 

 199 1.9  Spisová služba   

 200 1.9.1  Deníky utajovaných spisů  

175 201 Kniha došlých spisů tajných (ev. č. 211), spisové 

ročníky 1952-1955 

22. 10. 1952 – 8. 2. 1955 (čj. 001-010537) 

1952-

1955 

1 ppr 

(kar 

1 

10) 

176 202 Kniha odeslaných spisů tajných (ev. č. 212), 

spisové ročníky 1952-1955 

22. 10. 1952 – 17. 2. 1955 (čj. 001-010570) 

1952-

1955 

1 ppr 

(kar 

2 

10) 

177 203 Kniha došlých spisů tajných (ev. č. 8), spisové 

ročníky 1953-1954 

24. 12. 1953 – 8. 4. 1954 (čj. 01-0389) 

1953-

1954 

1 ppr 

(kar 

3 

10) 

178 204 Kniha odeslaných spisů tajných (ev. č. 7), spisové 

ročníky 1953-1954 

7. 12. 1953 – 24. 5. 1954 (čj. 01-0312) 

1953-

1954 

1 ppr 

(kar 

4 

10) 

179 205 Kniha došlých spisů tajných (ev. č. 194), spisové 

ročníky 1954-1955 

8. 4. 1954 – 23. 5. 1955 (čj. 0340-04522) 

1954-

1955 

1 ppr 

(kar 

5 

11) 

180 206 Kniha došlých spisů tajných (ev. č. 205), spisové 

ročníky 1954-1956 

14. 5. 1954 – 30. 12. 1956 (čj. 06001-015171) 

1954-

1956 

1 ppr 

(kar 

6 

11) 

181 207 Kniha odeslaných spisů tajných (ev. č. 202), 

spisové ročníky 1954-1956 

14. 5. 1954 – 30. 12. 1956 (čj. 06001-015156) 

1954-

1956 

1 ppr 

(kar 

7 

11) 



 

26 

Ref. ozn. 

(Sign.) 

Poř. 

č. 

Obsah Dat. 

vzniku 

Evid. 

jedn. 

Ukl. 

č. 

182 208 Kniha došlých spisů tajných (ev. č. 318), spisové 

ročníky 1955-1956 

24. 5. 1955 – 31. 12. 1956 (čj. 004523-008489) 

1955-

1956 

1 ppr 

(kar 

8 

11) 

183 209 Kniha odeslaných spisů tajných (bez ev. č.), spisový 

ročník 1956 

4. 4. 1956 – 23. 12. 1956 (čj. 08148-08388) 

1956 1 ppr 

(kar 

9 

11) 

184 210 Kniha spisů tajných (ev. č. 26), spisové ročníky 

1957-1958 

3. 1. 1957 – 3. 1. 1959, resp. 6. 11. 1963 (čj. 

010.001-017.873, resp. 017574) 

1957-

1959 

1 ppr 

(kar 

10 

11) 

185 211 Protokol tajných spisů (bez ev. č.), spisový ročník 

1959 

3. 1. 1959 – 31. 12. 1959, resp. 7. 11. 1963 (čj. 

016.001-0016.388, resp. 016389) 

1959 1 ppr 

(kar 

11 

11) 

186 212 Podací protokol tajných spisů (bez ev. č.), spisový 

ročník 1960 

3. 1. 1960 – 31. 12. 1961, resp. 9. 12. 1963 (čj. 

01.001-01465) 

1960 1 ppr 

(kar 

12 

11) 

187 213 Deník došlých spisů tajných (ev. č. 25-1/1961), 

spisové ročníky 1961, 1962 

9. 1. 1961 – 21. 6. 1962, resp. 9. 12. 1963 (čj. 

05001-05588) 

1961-

1962 

1 ppr 

(kar 

13 

11) 

188 214 Protokol tajných spisů došlých (bez ev. č.), spisový 

ročník 1962 

pravděpodobně od 3. 1. 1962 – 30. 12. 1962 (čj. 

01.001-01.619) 

1962 1 ppr 

(kar 

14 

12) 

189 215 Protokol tajných spisů došlých (bez ev. č.), spisový 

ročník 1963 

2. 1. 1963 – 30. 12. 1963 (čj. 02.001-02.615) 

1963 1 ppr 

(kar 

15 

12) 

 216 1.9.2  Deníky neutajovaných (obyčejných)spisů  

190 217 Kniha došlých spisů obyčejných (ev. č. 214), 

spisové ročníky 1952-1955 

28. 10. 1952 – 8. 2. 1955 (čj. 1-10549) 

1952-

1955 

1 ppr 

(kar 

16 

12) 

191 218 Kniha odeslaných spisů obyčejných (ev. č. 213), 

spisové ročníky 1952-1955 

1952-

1955 

1 ppr 

(kar 

17 

12) 



 

27 

Ref. ozn. 

(Sign.) 

Poř. 

č. 

Obsah Dat. 

vzniku 

Evid. 

jedn. 

Ukl. 

č. 

29. 10. 1952 – 9. 2. 1955 (čj. 1-10581) 

192 219 Kniha došlých spisů obyčejných (ev. č. 10), spisový 

ročník 1954 

6. 2. 1954 – 10. 5. 1954 (čj. 1-333) 

1954 1 ppr 

(kar 

18 

12) 

193 220 Kniha odeslaných spisů obyčejných (ev. č. 9), 

spisový ročník 1954 

1. 3. 1954 – 2. 12. 1954 (čj. 1-307) 

1954 1 ppr 

(kar 

19 

12) 

194 221 Kniha došlých spisů obyčejných (ev. č. 78), spisový 

ročník 1954 

18. 2. 1954 – 10. 5. 1954 (čj. 1501-1850) 

 - finanční problematika 

1954 1 ppr 

(kar 

20 

12) 

195 222 Kniha odeslaných spisů obyčejných (ev. č. 77), 

spisové ročníky 1954-1955 

19. 2. 1954 – 15. 1. 1955 (čj. 1501-7066) 

 - finanční problematika 

1954-

1955 

1 ppr 

(kar 

21 

12) 

196 223 Kniha došlých spisů obyčejných (ev. č. 7), spisové 

ročníky 1954-1955 

11. 5. 1954 – 26. 7. 1955 (čj. 1851-7620) 

 - pravděpodobně týl 

1954-

1955 

1 ppr 

(kar 

22 

12) 

197 224 Deník došlých spisů obyčejných (ev. č. 204), 

spisové ročníky 1954-1956 

18. 5. 1954 – 15. 12. 1956 (čj. 6001-15011) 

 - personální problematika 

1954-

1956 

1 ppr 

(kar 

23 

13) 

198 225 Kniha odeslaných spisů obyčejných (ev. č. 203), 

spisové ročníky 1954-1956 

19. 5. 1954 – 13. 11. 1956 (čj. 6001-15007) 

1954-

1956 

1 ppr 

(kar 

24 

13) 

199 226 Deník došlých spisů obyčejných (ev. č. 193), 

spisové ročníky 1954-1956 

11. 5. 1954 – 31. 10. 1956 (čj. 334-8256) 

1954-

1956 

1 ppr 

(kar 

25 

13) 

200 227 Kniha odeslaných spisů obyčejných (ev. č. 239), 

spisové ročníky 1954-1956 

3. 12. 1954 – 31. 12. 1956 (čj. 308-8141) 

1954-

1956 

1 ppr 

(kar 

26 

13) 

201 228 Deník došlých spisů obyčejných (ev. č. 83), spisové 

ročníky 1955-1956 

2. 8. 1955 – 31. 12. 1956 (čj. 7621-13626) 

1955-

1956 

1 ppr 

(kar 

27 

13) 

202 229 Kniha odeslaných spisů obyčejných (ev. č. 26), 1955- 1 ppr 28 



 

28 

Ref. ozn. 

(Sign.) 

Poř. 

č. 

Obsah Dat. 

vzniku 

Evid. 

jedn. 

Ukl. 

č. 

spisové ročníky 1955-1956 

18. 1. 1955 – 31. 12. 1956 (čj. 7067-13597) 

1956 (kar 13) 

203 230 Deník došlých spisů obyčejných (bez ev. č.), 

spisový ročník 1956 

2. 11. 1956 – 31. 12. 1956 (čj. 8257-8295) 

1956 1 ppr 

(kar 

29 

13) 

204 231 Kniha došlých spisů obyčejných (ev. č. 37), spisové 

ročníky 1957-58 

3. 1. 1957 – 18. 4. 1958 (čj. 14501-21207) 

1957-

1958 

1 ppr 

(kar 

30 

13) 

205 232 Kniha odeslaných spisů obyčejných (ev. č. 27), 

spisové ročníky 1957-1959 

2. 1. 1957 – 5. 3. 1959 (čj. 10001-16.079) 

1957-

1959 

1 ppr 

(kar 

31 

14) 

206 233 Protokol došlých spisů obyčejných (bez ev. č.), 

spisový ročník 1959 

2. 1. 1959 – 22. 12. 1959 (čj. 16701-16782) 

1959 1 ppr 

(kar 

32 

14) 

207 234 Protokol odeslaných spisů obyčejných (ev. č. 44/1-

1959), spisový ročník 1959 

5. 3. 1959 – 31. 12. 1959, resp. 3. 1. 1960 (čj. 

16.080-16.408) 

1959 1 ppr 

(kar 

33 

14) 

208 235 Deník spisů obyčejných 1960 (ev. č. 44/1-1959), 

spisový ročník 1960 

4. 1. 1960 – 31. 12. 1960, resp. 5. 3. 1959-9. 12. 

1963 (čj. 1.001-1431) 

 - pravděpodobně týl 

1960-

1961 

1 ppr 

(kar 

34 

14) 

209 236 Jednací protokol obyčejných spisů (ev. č. 42/4-60), 

spisový ročník 1960 

8. 1. 1960 – 23. 12. 1960 (č. 1801-1964) 

1960 1 ppr 

(kar 

35 

14) 

210 237 Kniha spisů obyčejných (bez ev. č.), spisový ročník 

1961 

3. 1. 1961 – 29. 12. 1961 (čj. 5801-5926) 

 - pravděpodobně štáb 

1961 1 ppr  

(kar 

36 

14) 

211 238 Deník spisů obyčejných (ev. č. 44-1/1961), spisový 

ročník 1961 

2. 1. 1961 – 28. 12. 1961, resp. 9. 12. 1963 (čj. 

5.001-5673) 

 - pravděpodobně týl 

1961 1 ppr  

(kar 

37 

14) 

212 239 Protokol obyčejných spisů (ev. č. 44-1/1962), 1962 1 ppr  38 



 

29 

Ref. ozn. 

(Sign.) 

Poř. 

č. 

Obsah Dat. 

vzniku 

Evid. 

jedn. 

Ukl. 

č. 

spisový ročník 1962 

3. 1. 1962 – 30. 12. 1962, resp. 9. 12. 1963 (čj. 

1.001-1.668) 

(kar 14) 

213 240 Protokol spisů obyčejných (ev. č. 29-3/1963), 

spisový ročník 1963 

3. 1. 1963 – 30. 12. 1963 (čj. 2.001-2.621) 

1963 1 ppr 

(kar 

39 

14) 

 241 1.9.3 Deníky utajovaných spisů – týl  

214 242 Kniha došlých spisů tajných (ev. č. 76), spisové 

ročníky 1954-1955 

16. 2. 1954 – 3. 6. 1955 (čj. 012-07447) 

1954-

1955 

1 ppr 

(kar 

40 

14) 

215 243 Kniha odeslaných spisů tajných došlých (ev. č. 75), 

spisové ročníky 1954-1956 

18. 2. 1954 – 31. 12. 1956 (čj. 01501-013334) 

1954-

1956 

1 ppr 

(kar 

41 

15) 

216 244 Kniha odeslaných spisů tajných (ev. č. 238), 

spisové ročníky 1954-1956 

25. 4. 1954 – 10. 6. 1956 (čj. 0313-08147) 

1954-

1956 

1 ppr 

(kar 

42 

15) 

217 245 Deník došlých spisů - tajné (ev. č. 82) 

4. 6. 1955 – 31. 12. 1956, popř. 2. 1. 1957 (čj. 

07448-013451) 

1955-

1957 

1 ppr 

(kar 

43 

15) 

218 246 Kniha spisů tajných (ev. č. 36), spisové ročníky 

1957-1958 

2. 1. 1957 – pravděpodobně listopad 1958 (čj. 

014501-021232) 

1957-

1958 

1 ppr 

(kar 

44 

15) 

219 247 Protokol tajných spisů (bez ev. č.), spisové ročníky 

1958-1959 

5. 11. 1958 – 3. 1. 1960 (čj. 021233-019176) 

1958-

1960 

1 ppr 

(kar 

45 

15) 

 248 1.9.4 Deníky spisů utajovaných – kádrové oddělení 

220 249 Tajný protokol kádrového oddělení (ev. č. 57), 

spisové ročníky 1957 a 1958 

3. 1. 1957 – 3. 1. 1959 (čj. 0016501-020178) 

1957-

1959 

1 ppr 

(kar 

46 

15) 

221 250 Tajný protokol (bez ev. č.), spisový ročník 1959 

3. 1. 1959 – 6. 11. 1963 (čj. 016701-016963) 

1959-

1963 

1 ppr 

(kar 

47 

15) 

222 251 Jednací protokol tajných spisů kádrového oddělení 

(ev. č. 42/3-1960), spisový ročník 1960 

1960 1 ppr 

(kar 

48 

15) 



 

30 

Ref. ozn. 

(Sign.) 

Poř. 

č. 

Obsah Dat. 

vzniku 

Evid. 

jedn. 

Ukl. 

č. 

1. 1. 1959 – 31. 12. 1960 (čj. 01801-02184) 

223 252 Deník spisů tajných kádrového oddělení (bez ev. 

č.), spisový ročník 1961 

4. 1. 1961 – 17. 2. 1962 (čj. 05801-07034) 

1961-

1962 

1 ppr 

(kar 

49 

15) 

224 253 Deník spisů tajných kádrového oddělení (ev. č. 42-

1/1962), spisový ročník 1962 

2. 1. 1962 – 29. 12. 1962 (čj. 01701-02071) 

1962 1 ppr 

(kar 

50 

15) 

225 254 Deník spisů tajných kádrového oddělení (bez ev. 

č.), spisový ročník 1963 

2. 1. 1963 – 29. 12. 1963 (čj. 02801-03271) 

Skartace 20. 11. 1965, čj. 0372 

1963 1 ppr 

(kar 

51 

15) 

 255 1.9.5 Deníky spisů neutajovaných – kádrové oddělení  

226 256 Protokol spisů obyčejných kádrového oddělení (ev. 

č. 58), spisové ročníky 1957, 1958 

11. 1. 1957 – 3. 1. 1959 (čj. 16501-16701) 

1957-

1959 

1 ppr 

(kar 

52 

16) 

227 257 Deník spisů obyčejných kádrového oddělení (ev. č. 

42-2/1962), spisový ročník 1962 

5. 1. 1962 – 29. 12. 1962 (čj. 1701-1836) 

1962 1 ppr 

(kar 

53 

16) 

228 258 Deník spisů obyčejných kádrového oddělení (ev. č. 

31-4/1963), spisový ročník 1963 

5. 1. 1963 – 27. 12. 1963 (čj. 2801-2911) 

1963 1 ppr 

(kar 

54 

16) 

 259 1.10  Dopravní nehody  

229 260 Vojín Josef Thůn (Thun) – dopravní nehoda 

služebního vozidla, 26. 7. 1956 

1957 1 kar 16 

230 261 Četař Miroslav Svoboda – dopravní nehoda 

služebního motocyklu M-72, 9. 4. 1957 

1957 kar 16 

231 262 Kapitán Emil Březina – úmrtí při srážce s vlakem, 

18. 8. 1959 

1959 kar 16 

232 263 Vojín Varga Josef – dopravní nehoda služebního 

vozidla, 27. 12. 1961 

1961 kar 16 

 264 1.11  Zdravotní služba  

233 265 Oznámení (zprávy) o zraněních za rok 1955 1955 kar 16 



 

31 

Ref. ozn. 

(Sign.) 

Poř. 

č. 

Obsah Dat. 

vzniku 

Evid. 

jedn. 

Ukl. 

č. 

234 266 Oznámení (zprávy) o zraněních za rok 1956 1956 kar 16 

235 267 Oznámení (zprávy) o zraněních za rok 1957 1957 kar 16 

236 268 Oznámení (zprávy) o zraněních za rok 1958 1958 kar 16 

237 269 Oznámení (zprávy) o zraněních za rok 1959 1959 kar 16 

238 270 Oznámení (zprávy) o zraněních za rok 1960 1960 1 kar 17 

239 271 Protokoly o úrazech 1963 1963 kar 17 

240 272 Kniha úrazů 1957-1962 („Zrušený útvar“ - 

pravděpodobně útvar Jihlava) 

1957-

1962 

1 ukn 

(kar 

5 

17) 

241 273 Kniha úrazů 1957-1958 1957-

1958 

1 ukn 

(kar 

6 

17) 

242 274 Kniha úrazů 1959 1959 1 ukn 

(kar 

7 

17) 

243 275 Hlášení o infekcích 1963 1963 kar 17 

244 276 Vojenská lékařská vysvědčení ročník 1956 1956 kar 17 

245 277 Vojenská lékařská vysvědčení ročník 1958 1958 kar 17 

246 278 Vojenská lékařská vysvědčení ročník 1959 1959 kar 17 

247 279 Vojenská lékařská vysvědčení ročník 1960 1960 1 kar 18 

248 280 Kniha protokolů přezkumné komise v Brně 1954-

1959 

1954-

1959 

1 ukn 

(kar 

8 

18) 

 281 1.12  Stavební záležitosti  

249 282 Úprava majetkoprávního poměru – budova Brno, 

Klácelova 2 

1959 kar 18 



 

32 

Ref. ozn. 

(Sign.) 

Poř. 

č. 

Obsah Dat. 

vzniku 

Evid. 

jedn. 

Ukl. 

č. 

 283 2.  Politické oddělení  

 284 2.1  Směrnice   

250 285 Směrnice, pravidla a pokyny pro 

stranickopolitickou práci pro rok 1959 

Informační bulletin politického odboru Správy 

Vnitřní stráže 

1959 kar 18 

251 286 Směrnice, pravidla a pokyny pro 

stranickopolitickou práci pro rok 1960 

1960 kar 18 

252 287 Informační bulletin politického odboru Správy 

Vnitřní stráže (SVS) 

1960 kar 18 

253 288 Dopis ÚV KSČ k bdělosti a ostražitosti a zpráva o 

jeho zabezpečení u 17. brigády 

1962 kar 18 

 289 2.2  Vyhodnocení činnosti a zprávy o situaci 

 290 2.2.1  Morálně-politický stav a stav kázně 

254 291 Morálně-politický stav a stav kázně za rok 1955 

 - vyhodnocení za 4. čtvrtletí roku 1955 

 - hlášení 3. praporu; 

 - hlášení velitelské roty; 

 - hlášení 17. brigády 

1956 kar 18 

255 292 Morálně-politický stav a stav kázně za rok 1956 

 - vyhodnocení za 1. až 4. čtvrtletí roku 1956; 

 - hlášení 1. – 3. praporu; 

 - hlášení automobilní PŠ; 

 - hlášení 17. brigády 

1956-

1957 

kar 18 

256 293 Morálně-politický stav a stav kázně za rok 1957 

 - vyhodnocení za 1. až 4. čtvrtletí roku 1957 

 - hlášení 1. – 3. praporu; 

 - hlášení automobilní PŠ; 

 - hlášení 17. brigády 

1957-

1958 

kar 18 

257 294 Morálně-politický stav a stav kázně za rok 1958 

 - vyhodnocení za 1. až 3. čtvrtletí roku 1958 

 - hlášení 1. – 3. praporu; 

 - hlášení automobilní PŠ; 

1958 1 kar 19 



 

33 

Ref. ozn. 

(Sign.) 

Poř. 

č. 

Obsah Dat. 

vzniku 

Evid. 

jedn. 

Ukl. 

č. 

 - hlášení 17. brigády 

258 295 Morálně-politický stav a stav kázně za rok 1959 

 - vyhodnocení za 4. čtvrtletí 1958; 

 - vyhodnocení za 1. až 3. čtvrtletí roku 1959; 

 - hlášení 1. – 3. praporu; 

 - hlášení automobilní PŠ; 

 - hlášení 17. brigády; 

 - informace o úmyslu vojína Němce o útěku do 

zahraničí 

1959 kar 19 

259 296 Morálně-politický stav a stav kázně za rok 1960 

 - vyhodnocení za 1. až 4. čtvrtletí roku 1960 

 - měsíční vyhodnocení: únor, březen, květen, 

červen, říjen; 

 - hlášení 1. – 3. praporu; 

 - hlášení automobilní PŠ; 

 - hlášení 17. brigády; 

 - vyhodnocení za výcvikový rok 1959/1960; 

 - závěry morálně-politického profilu 1. ročníku; 

 - vyhodnocení morálně-polického stavu 

z výcvikového střediska Ladce 

1960-

1961 

kar 19 

260 297 Morálně-politický stav a stav kázně za rok 1961 

 - vyhodnocení za 1. až 3. čtvrtletí roku 1961; 

 - hlášení 1. – 3. praporu; 

 - hlášení automobilní PŠ; 

 - hlášení 17. brigády 

1961 kar 19 

261 298 Morálně-politický stav a stav kázně za rok 1962 

 - vyhodnocení za 4. čtvrtletí 1961; 

 - vyhodnocení za 1. až 4. čtvrtletí roku 1962; 

 - hlášení 1. – 3. praporu; 

 - hlášení automobilní PŠ; 

 - hlášení 17. brigády; 

 - vyhodnocení morálně-politického stavu ve 

výcvikových střediscích: Nový Jičín, Jince, 

výcvikové středisko řidičů a kuchařů; 

 - výkaz počtu mimořádných událostí a počtu 

odměn a trestů 

1962-

1963 

1 kar 20 

262 299 Morálně-politický stav a stav kázně za rok 1963 

 - vyhodnocení za 1. až 3. čtvrtletí roku 1963; 

 - hlášení 1. – 3. praporu; 

 - hlášení automobilní PŠ; 

 - hlášení 17. brigády; 

1963 Kar 20 



 

34 

Ref. ozn. 

(Sign.) 

Poř. 

č. 

Obsah Dat. 

vzniku 

Evid. 

jedn. 

Ukl. 

č. 

 - vyhodnocení morálně-politického stavu v 

průběhu výcviku záloh; 

 - výkaz počtu mimořádných událostí za 2. a 3. 

čtvrtletí; 

 - hlášení odměn a trestů za 1. čtvrtletí 

 300 2.2.2  Zprávy pro krajský výbor KSČ v Brně 

263 301 Zpráva o dislokaci jednotek 17. brigády Vnitřní 

stráže a o ochraně střežených závodů (referát) 

1959 kar 20 

264 302 Zpráva o stavu plnění úkolů 17. brigády Vnitřní 

stráže v ostraze objektů a v bojové pohotovosti 

jednotek – zpráva pro byro KV KSČ v Brně 

1959 kar 20 

265 303 Zpráva o stavu plnění úkolů 17. brigády Vnitřní 

stráže v ostraze objektů a v bojové pohotovosti 

jednotek - zpráva pro byro KV KSČ v Brně dne 1. 

října 1959 

1959 kar 20 

 304 2.2.3  Zkušenosti stranickopolitické práce 

266 305 Zkušenosti stranickopolitické práce 

Vyhodnocení politické práce při zajišťování 

opatření k 11. sjezdu KSČ 

1955-

1958 

kar 20 

267 306 Zkušenosti stranickopolitické práce 

Vyhodnocení Roku stranického školení 1958/1959 

1959 kar 20 

268 307 Zkušenosti stranickopolitické práce 

Vyhodnocení stranického školení 1959/1960 

Rezoluce a výzvy 

1960 kar 20 

269 308 Zkušenosti stranickopolitické práce 1961 kar 20 

270 309 Zkušenosti stranickopolitické práce 1963 kar 20 

271 310 Vyhodnocení ideověvýchovné práce u jednotlivých 

praporů 

1963 kar 20 

 311 2.3  Zápisy z porad, schůzí a aktivů 

272 312 Zápis prvního brigádního aktivu komunistů 1954 kar 20 

273 313 Zápisy brigádních aktivů komunistů 1956 1 kar 21 

274 314 Zápisy brigádních aktivů komunistů 1957 kar 21 



 

35 

Ref. ozn. 

(Sign.) 

Poř. 

č. 

Obsah Dat. 

vzniku 

Evid. 

jedn. 

Ukl. 

č. 

275 315 Zápis schůze stranického aktivu komunistů 8. 7. 

1958 

1958 kar 21 

276 316 Zápisy z porad, seminářů a aktivů 1959 kar 21 

277 317 Zápisy z porad, seminářů a aktivů 1960 kar 21 

278 318 Zápis ze schůze stranického aktivu 18. 1. 1961 1961 kar 21 

279 319 Zápis z porady stranického aktivu 4. 5. 1961 k 

týlovému zabezpečení 

1961 kar 21 

280 320 Materiály z aktivu vzorných jednotek a jednotek 

soutěžících o tento titul konaný dne 20. června 1961 

1961 kar 21 

281 321 Zápisy ze seminářů a aktivů 1963 kar 21 

 322 2.4  Porady politického oddělení brigády 

282 323 Porady náčelníka politického oddělení 17. brigády 

se ZVP praporů za rok 1956 

1956 1 kar 22 

283 324 Porady politického oddělení brigády za rok 1957 - 

referáty a podklady 

1957 kar 22 

284 325 Porady náčelníka politického oddělení 17. brigády 

se ZVP praporů za rok 1958 

1958 kar 22 

285 326 Porady politického oddělení brigády za rok 1958 - 

referáty a podklady 

1958 kar 22 

286 327 Porady politického oddělení brigády za rok 1961 - 

referáty a podklady 

1961 kar 22 

287 328 Porady politického oddělení brigády za rok 1962 - 

referáty a podklady 

1962 kar 22 

288 329 Porady politického oddělení brigády za rok 1963 - 

referáty a podklady 

1963 kar 22 



 

36 

Ref. ozn. 

(Sign.) 

Poř. 

č. 

Obsah Dat. 

vzniku 

Evid. 

jedn. 

Ukl. 

č. 

 330 2.5  Konference   

 331 2.5.1  Konference KSČ 

289 332 Zápis z 1. brigádní konference komunistů Vnitřní 

stráže 

19. března 1954 

1954 kar 22 

290 333 Zápis z 2. brigádní konference komunistů Vnitřní 

stráže 

6. března 1955 

1955 kar 22 

291 334 Zápis z 3. brigádní konference komunistů Vnitřní 

stráže 

16. března 1956 

1956 kar 22 

292 335 Zápis ze 4. brigádní konference komunistů Vnitřní 

stráže 

16. – 17. února 1957 

1957 kar 22 

293 336 Zápis z 5. brigádní konference komunistů Vnitřní 

stráže 

14. – 15. února 1958 

1958 1 kar 23 

294 337 Zápis z 6. brigádní konference komunistů Vnitřní 

stráže 

26. – 27. března 1959 

1959 kar 23 

295 338 Zápis ze 7. brigádní konference komunistů Vnitřní 

stráže 

4. – 5. března 1960 

1960 kar 23 

296 339 Zápis z 8. brigádní konference komunistů Vnitřní 

stráže 

18. – 19. října 1962 

1962 kar 23 

 340 2.5.2  Konference ČSM 

297 341 Zápis z 1. brigádní konference ČSM Vnitřní stráže 

20. dubna 1956 

1956 kar 23 

298 342 Zápis z 2. brigádní konference ČSM Vnitřní stráže 

9. března 1957 

1957 kar 23 

299 343 Zápis z 3. brigádní konference ČSM Vnitřní stráže 

18. ledna 1958 

1958 1 kar 24 



 

37 

Ref. ozn. 

(Sign.) 

Poř. 

č. 

Obsah Dat. 

vzniku 

Evid. 

jedn. 

Ukl. 

č. 

300 344 Zápis ze 4. brigádní konference ČSM Vnitřní stráže 

30. ledna 1959 

1959 kar 24 

301 345 Zápis z 5. brigádní konference ČSM Vnitřní stráže 

22. prosince 1959 

1959 kar 24 

302 346 Zápis z 6. brigádní konference ČSM Vnitřní stráže 

15. – 16. prosince 1960 

1960 kar 24 

303 347 Zápis ze 7. brigádní konference ČSM Vnitřní stráže 

20. – 21. února 1962 

1962 kar 24 

304 348 Zápis z 8. brigádní konference ČSM Vnitřní stráže 

20. – 21. května 1963 

1963 kar 24 

 349 2.5.3  Střelecká konference  

305 350 Zápis ze střelecké konference konané v Brně dne 

16. 11. 1954 

1954 kar 24 

306 351 Zápis shromáždění vzorných vojáků a střelecké 

konference – rok 1956 

1956 kar 24 

 352 2.6 Výroční členské schůze KSČ a ČSM 

307 353 Výroční členské schůze útvarových organizací KSČ 

a ČSM 

 - vyhodnocení výročních členských schůzí; 

 - referáty a závazky 

1960 kar 24 

308 354 Rezoluce z mimořádné veřejné schůze ÚO KSČ 

 - prosinec 1957 

1957 kar 24 

309 355 Rezoluce z výroční členské schůze ÚO KSČ 

 - únor 1960 

1960 kar 24 

 356 2.7  Kampaně  

310 357 Celonárodní diskuse rok 1957-1958 

referát náčelníka politického oddělení; 

návrhy a připomínky z celonárodní diskuse 

1957-

1958 

kar 24 

311 358 Kampaně rok 1959 

sbírka na Fond solidarity 

1959 kar 24 



 

38 

Ref. ozn. 

(Sign.) 

Poř. 

č. 

Obsah Dat. 

vzniku 

Evid. 

jedn. 

Ukl. 

č. 

312 359 Kampaně rok 1960 

volby 1960; 

kontrola svazáckých legitimací; 

vyúčtování sbírky na Fond solidarity; 

návrh Ústavy 

1960 kar 24 

313 360 Výzva praporního výboru ČSM 1. praporu 8. 

brigády Vnitřní stráže 

1960 kar 24 

314 361 Kampaně rok 1961 

materiály k výměně stranických legitimací; 

seznamy členů; 

vyhodnocení výměny legitimací 

1961 1 kar 25 

315 362 Vyhodnocení celonárodní diskuse před 12. sjezdem 

KSČ u 17. brigády Vnitřní stráže 

[1962] kar 25 

316 363 Projednání připomínek a námětů z diskuse k dopisu 

Ústředního výboru KSČ 

1962 kar 25 

 364 2.8  Rok stranického školení  

317 365 Rok stranického školení 1959-1961 1959-

1961 

kar 25 

 366 2.9  Kádrové materiály 

318 367 Kádrové materiály příslušníků 17. brigády Vnitřní 

stráže Brno 

 - zařazení do funkce; 

 - studium; 

 - stranické tresty 

1954-

1958 

kar 25 

319 368 Žádosti a stížnosti politického oddělení brigády 17. 

brigády Vnitřní stráže Brno 

1956-

1958 

kar 25 

320 369 Kádrové materiály příslušníků 17. brigády Vnitřní 

stráže Brno 

 - školení; 

 - žádosti a stížnosti; 

 - předání kádrových materiálů 

1959 kar 25 

321 370 Kádrové materiály příslušníků 17. brigády Vnitřní 

stráže Brno 

 - stížnosti, návrhy na ocenění; 

1960 kar 25 



 

39 

Ref. ozn. 

(Sign.) 

Poř. 

č. 

Obsah Dat. 

vzniku 

Evid. 

jedn. 

Ukl. 

č. 

 - zpráva o nasazení příslušníků Vnitřní stráže proti 

občanům cikánské národnosti 

322 371 Romští příslušníci 17. brigády Vnitřní stráže 1960 kar 25 

323 372 Kádrové materiály příslušníků 17. brigády Vnitřní 

stráže Brno 

1961 kar 25 

324 373 Kádrové materiály příslušníků 17. brigády Vnitřní 

stráže Brno 

 - převzetí funkce; 

 - stížnosti; 

 - návrhy na personální obsazení 

1962 kar 25 

325 374 Kádrové materiály příslušníků 17. brigády Vnitřní 

stráže Brno 

 - převzetí funkce; 

 - stížnosti; 

 - návrhy na personální obsazení 

1963 kar 25 

326 375 Zápis o prověrce (František Doležal), též kádrové 

posudky 

1950 kar 25 

327 376 Zápis o prověrce (Václav Jelínek) 1950 kar 25 

328 377 Disciplinární řízení (Alois Přibyl) 1954-

1960 

kar 25 

329 378 Hodnocení praxe Jana Vyhnalíka na okresním 

výboru KSČ Uherský Brod 

1959 kar 25 

330 379 Protokol – skartace dokumentů 1961 kar 25 

 380 2.10 Kádrové záležitosti – předání funkcí 

331 381 Protokol o předání funkce zástupce velitele pro věci 

politické 2. praporu Uherský Brod 17. brigády 

Vnitřní stráže (Teplý Josef, Tomaj Vladimír) 

1956 kar 25 

332 382 Protokol o předání funkce zástupce velitele pro věci 

politické 3. praporu Jihlava 17. brigády Vnitřní 

stráže (Skřivan Jan, Pokorný Jiří) 

1956 kar 25 

333 383 Protokol o předání funkce zástupce velitele pro věci 

politické velitelské roty 17. brigády Vnitřní stráže 

Brno (podpisy nečitelné) 

1958 kar 25 



 

40 

Ref. ozn. 

(Sign.) 

Poř. 

č. 

Obsah Dat. 

vzniku 

Evid. 

jedn. 

Ukl. 

č. 

334 384 Protokol o odevzdání funkce zástupce velitele pro 

věci politické 3. praporu Jihlava 17. brigády Vnitřní 

stráže (Pokorný Jiří, Pospíšil Václav) 

1959 kar 25 

335 385 Protokol o převzetí funkce zástupce velitele pro 

věci politické 1. praporu Vsetín 17. brigády Vnitřní 

stráže (Havlík Jan, Mlýnek Josef) 

1959 kar 25 

 386 2.11  Šetřené události u jednotek 

336 387 Šetření mimořádných událostí. 

Úmrtí, krádeže, opilství a hrubé výroky, 

vyhodnocení morálněpolitického stavu a kázně, 

výtržnost v Praze v říjnu 1957 

1954-

1958 

kar 25 

 388 2.12  Kontrolní činnost  

337 389 Výsledky prověrky a úkoly členů 1. dílčí organizace 

KSČ vyplývající z této podzimní prověrky 

1956 kar 25 

338 390 Výsledky kontroly – referát na členskou schůzi 1. 

dílčí organizace KSČ 

1958 kar 25 

339 391 Zprávy z kontrol z roku 1959 1959 kar 25 

340 392 Zprávy z kontrol z roku 1960 1960 kar 25 

341 393 Zprávy z kontrol z roku 1961 1961 kar 25 

342 394 Zprávy z kontrol z roku 1963 

Záznamy o kontrolách příslušníků politického 

oddělení 17. brigády Vnitřní stráže Brno 

1963 1 kar 26 

 395 2.13  Volená stranická komise  

 396 2.13.1  Materiály k poradám volené stranické komise a politického 

oddělení brigády 

343 397 Evidenční seznam písemností 1962 1ppr 

(kar 

55 

26) 

344 398 Seznam materiálů volené stranické komise z roku 

1962 

1962 kar 26 



 

41 

Ref. ozn. 

(Sign.) 

Poř. 

č. 

Obsah Dat. 

vzniku 

Evid. 

jedn. 

Ukl. 

č. 

345 399 Závěr ze zasedání volené stranické komise brigády 1958 kar 26 

346 400 Rozbor růstu a sociálního složení strany za 1. 

pololetí 1959 

1959 kar 26 

347 401 Rozbor růstu a sociálního složení strany od 7. 

brigádní konference 

1961 kar 26 

348 402 Zpráva o dodržování státní a stranické disciplíny 

v brigádě 

1962 kar 26 

349 403 Zpráva pro jednání volené stranické komise brigády 

k vyloučení Milana K. ze strany 

1962 kar 26 

350 404 Rozbor stavu přijímání kandidátů a členů strany za 

1. a 2. čtvrtletí roku 1963 - referát na poradu 

politického oddělení brigády 

1963 kar 26 

351 405 Zhodnocení práce volené stranické komise brigády 

za uplynulé období 

1963 kar 26 

 406 2.13.2  Usnesení volené stranické komise k přijetí za kandidáty a 

členy strany 

352 407 Usnesení volené stranické komise k přijímaným 

členům a kandidátům strany 

1954 kar 26 

353 408 Usnesení volené stranické komise k přijímaným 

členům a kandidátům strany 

1955 kar 26 

354 409 Usnesení volené stranické komise k přijímaným 

členům a kandidátům strany 

1956 kar 26 

355 410 Usnesení volené stranické komise k přijímaným 

členům a kandidátům strany 

1957 kar 26 

 411 2.13.3  Revizní případy projednané volenou stranickou komisí 

356 412 Revizní případy projednané volenou stranickou 

komisí: šetření okolností přijetí za členy nebo 

kandidáty členství strany 

1954 kar 26 

357 413 Revizní případy projednané volenou stranickou 

komisí: šetření okolností přijetí za členy nebo 

kandidáty členství strany 

1955 kar 26 



 

42 

Ref. ozn. 

(Sign.) 

Poř. 

č. 

Obsah Dat. 

vzniku 

Evid. 

jedn. 

Ukl. 

č. 

358 414 Revizní případy projednané volenou stranickou 

komisí: šetření okolností přijetí za členy nebo 

kandidáty členství strany 

1956 kar 26 

359 415 Revizní případy projednané volenou stranickou 

komisí: šetření okolností přijetí za členy nebo 

kandidáty členství strany 

1957 kar 26 

360 416 Revizní případy projednané volenou stranickou 

komisí: šetření okolností přijetí za členy nebo 

kandidáty členství strany 

1958 kar 26 

361 417 Revizní případy projednané volenou stranickou 

komisí: šetření okolností přijetí za členy nebo 

kandidáty členství strany 

1958-

1959 

kar 26 

362 418 Revizní případy projednané volenou stranickou 

komisí: šetření okolností přijetí za členy nebo 

kandidáty členství strany 

1960 kar 26 

363 419 Revizní případy projednané volenou stranickou 

komisí: šetření okolností přijetí za členy nebo 

kandidáty členství strany 

1961 kar 26 

364 420 Revizní případy projednané volenou stranickou 

komisí: šetření okolností přijetí za členy nebo 

kandidáty členství strany 

1962 kar 26 

365 421 Revizní případy projednané volenou stranickou 

komisí: šetření okolností přijetí za členy nebo 

kandidáty členství strany 

 - obsahuje i seznam revizních případů 

projednávaných v letech 1962-1963 

1962-

1963 

kar 26 

 422 2.13.4  Disciplinární řízení, šetření a usnesení volené stranické komise 

366 423 Hlášení o disciplinární práci za pololetí z let 1959-

1963 

1959-

1963 

kar 26 

367 424 Disciplinární řízení volené stranické komise 1954 

 - stranické tresty a vyloučení z řad členů a 

kandidátů strany 

 

1949, 1953, 1954 

1949-

1954 

kar 26 

368 425 Disciplinární řízení volené stranické komise 1955 1948- 1 kar 27 



 

43 

Ref. ozn. 

(Sign.) 

Poř. 

č. 

Obsah Dat. 

vzniku 

Evid. 

jedn. 

Ukl. 

č. 

 - stranické tresty a vyloučení z řad členů a 

kandidátů strany 

 

1948, 1949, 1950, 1952, 1953, 1954, 1955 

1955 

369 426 Disciplinární řízení volené stranické komise 1956 

 - stranické tresty a vyloučení z řad členů a 

kandidátů strany 

1955-

1957 

kar 27 

370 427 Disciplinární řízení volené stranické komise 1957 

 - stranické tresty a vyloučení z řad členů a 

kandidátů strany 

 

1950, 1952, 1954, 1955, 1957, 1958 

1952-

1958 

kar 27 

371 428 Disciplinární řízení volené stranické komise 1958 

 - stranické tresty a vyloučení z řad členů a 

kandidátů strany 

 

1957, 1958 

1958 kar 27 

 429 2.13.5  Disciplinární případy  

372 430 Disciplinární případ z roku 1954 1954 kar 27 

373 431 Disciplinární případ z roku 1956 1956 kar 27 

374 432 Disciplinární případ z roku 1957 1957 kar 27 

375 433 Disciplinární případy z roku 1958 1958 kar 27 

376 434 Disciplinární případy z roku 1959 1959 kar 27 

377 435 Disciplinární případy z roku 1960 1959-

1960 

kar 27 

378 436 Disciplinární případy z roku 1961 1953-

1961 

kar 27 

379 437 Disciplinární případy z roku 1962 1960-

1962 

kar 27 

380 438 Disciplinární případy z roku 1963 1962-

1963 

kar 27 



 

44 

Ref. ozn. 

(Sign.) 

Poř. 

č. 

Obsah Dat. 

vzniku 

Evid. 

jedn. 

Ukl. 

č. 

 439 2.14  Volby   

381 440 Volby roku 1957 – předvolební kampaň, agitace, 

vyhodnocení 

1957 1 kar 28 

382 441 Usnesení politického byra ÚV KSČ k přípravě a 

provedení voleb do Národního shromáždění, 

Slovenské národní rady a národních výborů 

z března 1960 

1960 kar 28 

383 442 Vyhodnocení 1. etapy předvolební kampaně 

k volbám roku 1960 na štábu brigády 

1960 kar 28 

384 443 Materiály k volbám soudců  1961 kar 28 

 444 2.15  Soutěže a patronáty  

385 445 Vyhodnocení patronátní smlouvy s JZD Vevčice 1959 kar 28 

386 446 Socialistická soutěž u 17. brigády Vnitřní stráže – 

hlášení a vyhodnocení 

1960 kar 28 

387 447 Vyhodnocení socialistické soutěže na velitelství 

brigády 

1961 kar 28 

388 448 Soutěž tvořivosti mládeže (STM) 1963 kar 28 

 449 2.16  Propaganda a média  

389 450 Na stráži – časopis 17. brigády Vnitřní stráže Brno 1957-

1958 

kar 28 

390 451 Album fotografií Kazaně – dar vojenského útvaru 

3429 Ministerstva vnitra SSSR vojákům 

vojenského útvaru 4260 Uherský brod 

1958 1 fal 

(kar 

1 

28) 

391 452 Album fotografií ze života vojáků – dar vojenského 

útvaru 3429 Ministerstva vnitra SSSR vojákům 

vojenského útvaru 4260 Uherský brod 

1958 1 fal 

(kar 

2 

28) 

392 453 Inspektorské osvědčení č. 5/1960 – poškození filmů 

při promítání 

1960 kar 28 



 

45 

Ref. ozn. 

(Sign.) 

Poř. 

č. 

Obsah Dat. 

vzniku 

Evid. 

jedn. 

Ukl. 

č. 

 454 2.17  Spisová služba   

393 455 Deník spisů utajovaných (ev. č. pravděpodobně 77-

2/1958), spisové ročníky 1957-1960 

5. 1. 1957 – 30. 12. 1960 (čj. 016.001-02091) 

1957-

1960 

1 ppr 

(kar 

56 

29) 

394 456 Deník spisů utajovaných (ev. č. 57-1/1961), spisový 

ročník 1961 

6. 1. 1961 – 29. 13. 1963 (čj. 05501-05621) 

1961-

1963 

1 ppr 

(kar 

57 

29) 

395 457 Deník spisů utajovaných (ev. č. 111-1/1962), 

spisový ročník 1962 

2. 1. 1962 – 29. 12. 1963 (čj. 02001-02205) 

1962-

1963 

1 ppr 

(kar 

58 

29) 

396 458 Deník spisů utajovaných (ev. č. 111-1/1963), 

spisový ročník 1963 

3. 1. 1963 – 1. 7 1964 (čj. 03201-03409) 

Skartace 8.10.1965, čj. 03410 

1963 1 ppr 

(kar 

59 

29) 

397 459 Deník spisů neutajovaných (ev. č. 57-1/1958), 

spisové ročníky 1957-1960 

14. 1. 1957 – 31. 12. 1960 (čj. 16.001-2096) 

1957-

1960 

1 ppr 

(kar 

60 

29) 

 460 2.18  Materiály stranických organizací brigády 

 461 2.18.1  Velitelství brigády  

398 462 Jmenný seznam členů a kandidátů KSČ 1957-

1960 

1 ukn 

(kar 

9 

29) 

399 463 Evidenční seznam písemností 1962 1 ppr 

(kar 

61 

29) 

400 464 Zpráva o vyhodnocení socialistických závazků 

skupiny týlu 

1961 kar 29 

 465 2.18.2  Velitelská rota  

401 466 Jmenný seznam členů a kandidátů KSČ 1956-

1961 

1 ukn 

(kar 

10 

29) 

402 467 Jmenný seznam členů a kandidátů KSČ 1961 1 ukn 

(kar 

11 

29) 



 

46 

Ref. ozn. 

(Sign.) 

Poř. 

č. 

Obsah Dat. 

vzniku 

Evid. 

jedn. 

Ukl. 

č. 

403 468 Evidenční seznam písemností 1962 1 ppr 

(kar 

62 

29) 

404 469 Vyhodnocení Roku stranického školení 1958/1959 

u velitelské roty 17. brigády Vnitřní stráže 

[1959] kar 29 

405 470 Hlášení o morálněpolitickém stavu velitelské roty 

17. brigády Vnitřní stráže 

1961-

1962 

kar 29 

 471 2.18.3 Oddělení vojenské kontrarozvědky 

 472 2.18.3.1 Schůze útvarové organizace  

406 473 Výroční členská schůze útvarové organizace KSČ 

Program, referát, zápis 

1955 kar 29 

407 474 Výroční členské schůze útvarové organizace KSČ 

 - leden a prosinec 1956 

Program, referát, zápis 

1956 kar 29 

408 475 Výroční členská schůze útvarové organizace KSČ 

Program, referát, zpráva o činnosti 

1958 kar 29 

409 476 Výroční a členské schůze útvarové organizace KSČ 

Referáty 

1959 kar 29 

410 477 Výroční a členské schůze útvarové organizace KSČ 

Referáty 

1960 kar 29 

411 478 Referáty na členské schůze útvarové organizace 

KSČ 

1961 kar 29 

412 479 Členské schůze útvarové organizace KSČ 

Referáty, usnesení a plány činnosti 

1962 1 kar 30 

413 480 Kniha zápisů ze schůzí útvarové organizace KSČ č. 

7 

1954-

1958 

1 ukn 

(kar 

12 

30) 

414 481 Kniha zápisů členských a výborových schůzí 

útvarové organizace KSČ při VKR 

1959-

1961 

1 ukn 

(kar 

13 

30) 

415 482 Kniha zápisů členských a výborových schůzí 

útvarové organizace KSČ č. 56 

1961-

1963 

1 ukn 

(kar 

14 

30) 

416 483 Kniha zápisů členských a výborových schůzí 

útvarové organizace KSČ č. 56 

1963-

1964 

1 ukn 

(kar 

15 

31) 



 

47 

Ref. ozn. 

(Sign.) 

Poř. 

č. 

Obsah Dat. 

vzniku 

Evid. 

jedn. 

Ukl. 

č. 

 484 2.18.3.2  Diskuse a připomínky  

417 485 Projednání rozkazu ministra vnitra č. 45 1958 1 kar 31 

418 486 Hodnocení Roku stranického školení 1957/1958 1958 kar 31 

419 487 Diskusní akce z roku 1962 1962 kar 31 

 488 2.18.3.3  Usnesení celostátních konferencí 

420 489 Usnesení 2. celostátní konference komunistů 

Vnitřní stráže 

duben 1956 

1956 kar 31 

421 490 Usnesení 3. celostátní konference komunistů 

Vnitřní stráže 

duben 1958 

1958 kar 31 

422 491 Usnesení 4. celostátní konference komunistů 

Vnitřní stráže 

duben 1960 

1960 kar 31 

 492 2.18.3.4  Směrnice a pokyny politického oddělení brigády 

423 493 Plán politicko-organizačního zabezpečení směrnic 

pro práci politického aparátu a stranických a 

svazáckých organizací 

1960 kar 31 

424 494 Pokyny politického oddělení brigády k oslavám 40. 

výročí VŘSR a měsíce československo-sovětského 

přátelství 

1961 kar 31 

 495 2.18.3.5  Evidenční seznamy písemností  

425 496 Evidenční seznam písemností 

č. j. VS-02080/62 

1962 1 ppr 

(kar 

63 

31) 

426 497 Evidenční seznam písemností 

č. j. VS-03279/20-63 

1963 1 ppr 

(kar 

64 

31) 

427 498 Seznam dokumentů k archivaci 1965 kar 31 

 499 2.18.3.6  Členská agenda   

428 500 Jmenný seznam členů a kandidátů ÚO KSČ č. 56 1960 1 ukn 

(kar 

16 

31) 



 

48 

Ref. ozn. 

(Sign.) 

Poř. 

č. 

Obsah Dat. 

vzniku 

Evid. 

jedn. 

Ukl. 

č. 

429 501 Jmenný seznam členů a kandidátů ÚO KSČ č. 56 1961-

1962 

1 ukn 

(kar 

17) 

31) 

430 502 Seznam členů k výměně členských legitimací v roce 

1961 

1960 kar 31 

431 503 Oznámení o zařazení do evidence 1954-

1959 

kar 31 

 504 2.18.3.7  Finanční záležitosti   

432 505 Příjem stranických známek 1958-

1960 

kar 31 

433 506 Pokladní kniha ÚO KSČ č. 56 1962-

1964 

1 ukn 

(kar 

18 

31) 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tiráž 

 

Název archivní pomůcky: 17. brigáda Vnitřní stráže Brno  

Značka archivního fondu: 2412 

Časové rozmezí:        (1948) 1954-1963 (1965) 

Manipulační seznam II. typu 

 

Počet položek 

 

Počet evidenčních jednotek 

506 pořadových čísel nebo 

433 položek s ref ozn./signatrura 

110 (18 úředních knih, 64 podacích 

protokolů, 2 fotoalba, 26 kartonů) 

Rozsah 3,72 bm 

Evidenční list NAD č. 47 Pomůcka č. 175 

Stav ke dni 31. 1. 2023 

Zpracovatelé archivního fondu a 

zpracovatelé archivní pomůcky 

Mgr. Ing. Pavel Vaněk, Ph.D.,  

Mgr. Tomáš Slavík 

Počet stran 49 

Schválil(a) 

 

Dne 10. ledna 2023 

Č.j. ABS 262/2023 

Mgr. Světlana Ptáčníková, ředitelka Archivu 

bezpečnostních složek 

 


